
Nr. 22623
3 mei

2021

Beschikking van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, houdende het 

instellen van een tijdelijk gebied met beperkingen Wolsum, Inspectie 

Leefomgeving en Transport

Datum: 28 april 2021
Nummer: ILT-2021/11174

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Defensie;

Gelezen het verzoek van de Dutch Rocket Research Association (DRRA), van 15 maart 2021;

Gelet op artikel 9 van het Besluit luchtverkeer 2014;

BESLUIT:

Artikel 1 

1. Ter bescherming van het luchtverkeer tijdens de lancering door of onder verantwoordelijkheid van 
de Dutch Rocket Research Association (DRRA) van kleine modelraketten die hoger komen dan 450 
meter boven gemiddeld zeeniveau (1500 voet AMSL) wordt een tijdelijk gebied met beperkingen 
(TGB) ingesteld, begrensd door de volgende coördinaten en hoogten, hierna te noemen ‘TGB 
Wolsum’ (zie figuur):
• een cirkel met een straal van 1 nautische mijl rondom de positie 53°02’01.62”NB en 

005°32’57.16”OL;
• vanaf de grond tot een hoogte van 3500 voet (1.065 meter) boven gemiddeld zeeniveau 

(AMSL).

2. Het TGB Wolsum kan worden geactiveerd op maximaal twee dagen in de periode 1 mei 2021 tot 
en met 31 oktober 2021 tijdens de uniforme daglichtperiode. Deze twee dagen zijn zaterdagen of 
zondagen.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 22623 3 mei 2021



Artikel 2 

Binnen het tijdelijke gebied met beperkingen Wolsum gelden de volgende voorschriften en beperkin-
gen.
a. Binnen het TGB Wolsum mogen worden uitgevoerd:

• vluchten met modelraketten van de DRRA;
En na coördinatie met MilATCC Schiphol:
• vluchten door of in opdracht van de Landelijke eenheid, afdeling Luchtvaart;
• vluchten voor zoek- en reddingsacties of;
• spoedeisende medische vluchten.

b. De modelraketten mogen alleen worden gelanceerd, indien:
• op initiatief van DRRA minimaal 5 dagen van tevoren wordt geverifieerd of er geen conflicten 

zijn voor betreffend luchtruim; dit moet via de AFMU (Airspace Flow Management Unit), te 
bereiken opaocs.amc@mindef.nlof 020 406 2395/3859; AFMU laat, bij geen conflict, een 
NOTAM uitgeven door het Flight Data en NOTAM Office (FDNO) van MilATCC Schiphol, tel. 020 
4062843, waarmee het tijdelijke gebied met beperkingen Wolsum is geactiveerd; indien de 
lancering niet doorgaat, laat DRRA dit weten aan de FDNO, zodat deze de NOTAM kan 
intrekken;

• de wolkenhoogte zodanig is dat de modelraketten niet in of door bewolking vliegen inclusief 
flarden;

• het lanceertijdstip binnen de uniforme daglichtperiode valt;
• het grondzicht 8 km of meer bedraagt en de windsnelheid minder dan 10 meter per seconde 

bedraagt;
• expliciet toestemming is verkregen van MilATCC Schiphol; de lanceerleider neemt daartoe ten 

minste 30 minuten voor de lancering contact op via telefoonnummer 0577 458705 onder 
vermelding van het telefoonnummer waarop hij de gehele dag bereikbaar is.

Figuur: TGB Wolsum

2 Staatscourant 2021 nr. 22623 3 mei 2021



c. Het blijft de verantwoordelijkheid van degene die de modelraket lanceert, om ander luchtverkeer te 
mijden.

d. De maximale hoogte die de modelraket mag bereiken, is 1.000 meter boven de grond of het water.
e. De artikelen 3 en 4 van de Regeling modelraketten zijn onverminderd van toepassing.
f. Aanwijzingen van Nationale Politie, Landelijke eenheid, afdeling Luchtvaart, MilATCC Schiphol of 

de Inspectie Leefomgeving en Transport in het kader van de veiligheid van het luchtverkeer 
moeten worden nagekomen.

Artikel 3 

De aanvrager voert bij de voorbereiding van het evenement een veiligheidsanalyse uit. Daarbij wordt 
in kaart gebracht welke risico’s bij de uitvoering van de vluchten bestaan, de kans en het effect. 
Vervolgens worden risico beperkende maatregelen in kaart gebracht en toegepast, zodanig dat het 
evenement op een verantwoorde wijze kan plaatsvinden.

Artikel 4 

In overeenstemming met artikel 4, onderdeel f van de Regeling modelraketten, vind er overleg plaats 
tussen de plaatselijke luchtverkeersleiding van de vliegbasis Leeuwarden en een lid van de vereniging, 
waarin afspraken worden gemaakt wat betreft communicatie over lanceertijden in relatie tot eventuele 
openstelling van de vliegbasis in het weekend.

Artikel 5 

Het handelen in strijd met deze beschikking levert een strafbaar feit op.

Artikel 6 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 1 mei 2021 en vervalt met ingang van 1 november 
2021.

De operationele inhoud van deze beschikking wordt bekendgemaakt per NOTAM, uit te geven door het 
Flight Data en NOTAM Office (FDNO) van MilATCC Schiphol en wordt geplaatst in de Staatscourant.

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat,
namens deze,
De Inspecteur ILT/Luchtvaart

Bezwaarmogelijkheid

Indien u het niet eens bent met deze beslissing, kunt u hiertegen op grond van het bepaalde in de 
Algemene wet bestuursrecht binnen zes weken na de datum waarop deze beslissing is verzonden, 
schriftelijk bezwaar aantekenen.

Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet ten minste bevatten:
– de naam en het adres van de indiener;
– de dagtekening;
– een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht;
– de gronden van het bezwaar.

Tevens ontvangen wij graag uw telefoonnummer dan wel e-mailadres.

Het bezwaarschrift kunt u richten aan:
Inspectie Leefomgeving en Transport
Afdeling Juridische zaken
Postbus 16191
2500 BD DEN HAAG

3 Staatscourant 2021 nr. 22623 3 mei 2021



TOELICHTING 

Ter bescherming van het luchtverkeer rondom de lanceerlocatie van de Dutch Rocket Research 
Association (DRRA) in Wolsum wordt een tijdelijk gebied met beperkingen (TGB) ingesteld tijdens 
twee nader te bepalen lanceerdagen, op zaterdag of zondag, in de periode 1 mei 2021 tot en met 
31 oktober 2021. De kleine modelraketten mogen tijdens deze lanceerdagen een maximale hoogte van 
3500 voet AMSL bereiken.

4 Staatscourant 2021 nr. 22623 3 mei 2021


	Beschikking van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, houdende het instellen van een tijdelijk gebied met beperkingen Wolsum, Inspectie Leefomgeving en Transport 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	Artikel 6 
	TOELICHTING 


